РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕЛАНЦЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 31.03.2020 г.                                         с. Еланцы                                                     № 40

О мерах по предотвращению распространения
на территории Еланцынского муниципального
образования новой коронавирусной инфекции

           В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации, в целях обеспечения предотвращения завоза и распространения коронавирусной инфекции в Еланцынском муниципальном образовании, в соответствии с Указами Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 г. № 59-уг «О введении режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» с изменениями от 28.03.2020 г. № 66-уг руководствуясь ст. 48 Устава Еланцынского муниципального образования, распоряжаюсь:
1. В период действия режима самоизоляции:
1) исключить посещение гражданами здания администрации Еланцынского МО;
2) обеспечить возможность обращения граждан в органы местного самоуправления  Еланцынского Мо посредством телефона или электронной почты;
3) обеспечить в зданиях администрации Еланцынского МО, подведомственных учреждений не менее чем пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений;
4) установить для сотрудников администрации гибкий график прибытия/убытия на рабочее (служебное) место.
2. Всем сотрудникам администрации Еланцынкого МО:
1) обеспечить выполнение рабочих обязанностей преимущественно в дистанционном порядке, осуществлять выход на рабочее место в случаях исключительной необходимости;
2) обеспечить неукоснительное соблюдение членами семей и родственниками режима самоизоляции, соблюдение правил личной гигиены;
3) не выходить на работу с признаками респираторного заболевания;
4) в случае появления признаков респираторного заболевания вызвать врача и по итогам проинформировать главу администрации о результатах, в дальнейшем в ежедневном режиме по возможности информировать о своем состоянии здоровья и местонахождении;
3. Сотрудникам администрации, находящимся на рабочих местах:
1) на рабочих местах находиться в средствах индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы);
2) обеспечить соблюдение правил личной гигиены, режима регулярного мытья рук с мылом и обработки кожными антисептиками – в течение всего рабочего дня;
3) обеспечить регулярное (каждые 2 часа) проветривание  рабочих помещений, применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп (по возможности);
4. Ответственным дежурным администрации Еланцынского МО осуществлять следующие мероприятия:
- отвечать на телефонные звонки;
- регулярно просматривать электронную почту;
- направлять отчет в ЕДДС района (до 15.00 ежедневно);
- своевременное оповещать о необходимых мерах старост населенных пунктов;
5. И.о. начальника отдела ЖКХ,ЗО,ОиБП Мануеву Б.Б.:
- обеспечить ежедневное оповещение жителей с.Еланцы посредством передвижного громкоговорящего устройства о необходимости соблюдения профилактических мер (три раза в течение дня);
- обеспечить распространение (расклеивание) предупреждающих листовок профилактического содержания в общественных местах с.Еланцы совместно со старостами населенных пунктов;
6. Организовать с согласованием отдела полиции работу добровольной народной дружины на период введения режима самоизоляции для проведения разъяснительной работы среди населения (Ларионова И.А.);
7. Руководителям подведомственных учреждений (Газимуллина Н.Г., Баендуева Г.П.):
1) обеспечить неукоснительное соблюдение сотрудниками учреждений Указов Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 № 59-уг  и от 28.03.2020 № 66-уг, Методических рекомендаций, утвержденных Указом № 59-уг;
2) провести информационно-просветительскую работу с работниками учреждений;
- приостановить деятельность учреждений до 03.04.2020 г. с сохранением заработной платы сотрудников;
- отменить до особого распоряжения все  развлекательные и культурные мероприятия, приостановить кружковые занятия в учреждениях, по возможности применить дистанционное обучение;
- оказать по возможности содействие по распространению в общественных местах населенных пунктов Еланцынского МО листовок профилактического содержания;
- осуществлять информирование населения о необходимых мерах в период действия режима самоизоляции через социальные сети;
8. Директору МКУК Еланцынский дом культуры Газимуллиной Н.Г. обеспечить ежедневное информирование жителей с.Еланцы через громкоговоритель;
9. Проводить  уборку (дезинфекцию) зданий ежедневно.
10. Рекомендовать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, общественным объединениям, осуществляющим деятельность на территории Еланцынского МО:
1)  обеспечить неукоснительное соблюдение Указов Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 № 59-уг  и от 28.03.2020 № 66-уг;
2) обеспечить проведение мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции в помещениях, открытых для посещения населением, в том числе, проведение регулярной уборки помещений моющими и дезинфицирующими средствами;
3) обеспечить соблюдение мер защиты и профилактики работниками указанных организаций (наличие средств для защиты органов дыхания, защиту рук и соблюдение правил личной гигиены в течение рабочего дня).
11.  Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Еланцынского муниципального образования:
1) воздержаться от поездок в регионы Российской Федерации и за пределы Российской Федерации в страны, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией;
2)  прибывшим из стран, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, в соответствии с информацией на сайте Всемирной организации здравоохранения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.who.int), незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания:
- по номеру телефона "горячей линии" 8(3952)39-9999, развернутой на базе Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области (далее - телефон "горячей линии");
- либо по номеру телефона  администрации Еланцынского муниципального образования: 53-012, 53-014;
- либо по номеру телефона единой дежурно-диспетчерской службы Ольхонского района: 52-904, 52-581, 112
3) при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно вызывать врача на дом;
4) прибывшим из стран, где зарегистрированы случаи заболевания коронавирусной инфекцией, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, исключить посещение общественных мест);
5) ограничить поездки, в том числе в целях туризма и отдыха;
6) воздержаться от посещения мест массового пребывания граждан.

Глава Еланцынского МО                                                                                          С.Ю.Белеев